Дело № 1-145/2023 УИД 53RS0003-01-2023-000705-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Демянск 11 декабря 2023 года

Валдайский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Никитиной О.А., 

при секретаре судебного заседания Поспеловой М.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Демянского района Новгородской области Иванова А.Е., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Посыпкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, с основным общим образованием, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

28 декабря 2015 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области по ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 07 октября 2015 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца десять дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося 21 августа 2018 года по отбытии наказания;

13 февраля 2019 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 (два преступления) УК РФ к лишению свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01 сентября 2022 года освободился по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Вину ФИО2 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Новгородского районного суда Новгородской области от 13 июля 2022 года, вступившего в законную силу 28 июля 2022 года, в отношении ФИО2, осуждённого 13 февраля 2019 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 (два преступления) УК РФ, имеющего не снятую и не погашенную судимость, согласно ст.3 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезда за пределы Демянского муниципального района Новгородской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 до 06ю00 часов; запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в учреждениях общественного питания, реализующих алкогольную продукцию, при этом адресом места жительства ФИО2 является кв.2 дом №2 по ул.Мелиораторов п.Демянск Демянского района Новгородской области.

ФИО2, после постановки на профилактический учёт в МО МВД России «Демянский» 02 сентября 2022 года, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, зная о своих обязанностях и будучи надлежащим образом предупреждённым об административных (временных) ограничениях своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений и уклонения от административного надзора, в период времени с 15.09.2022 по 01.04.2023 неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, за что неоднократно привлекался к административной ответственности мировым судьёй судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области в течение одного года за аналогичные деяния, а именно: на основании постановления от 07 октября 2022 года привлечён к административной ответственности за несоблюдение 15 сентября 2022 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов по 06.00 часов по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 16 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 17 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 18 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 19 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 20 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 21 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 22 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 23 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 24 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 07 октября 2022 привлечен за совершение 25 сентября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа; на основании постановления от 31 октября 2022 привлечен за совершение 30 октября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 05 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 05 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 06 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 07 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 08 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 09 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 10 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 11 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 12 декабря 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 14 декабря 2022 привлечен за совершение 27 октября 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 02 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 11 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 12 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 13 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 14 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 15 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 16 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 17 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 06 февраля 2023 года привлечен за совершение 18 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 27 февраля 2023 года привлечен за совершение 03 февраля 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 27 февраля 2023 года привлечен за совершение 31 января 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 27 февраля 2023 года привлечен за совершение 01 февраля 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста; на основании постановления от 27 февраля 2023 года привлечен за совершение 02 февраля 2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста.

ФИО2, будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию, находясь под административным надзором, в период действия установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов 01 апреля 2023 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного судом, неоднократно в течение одного года.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административного ограничения, установленного судом в течение одного года, сопряжено с совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

ФИО2 в 22 часа 02 минут 01 апреля 2023 года, находясь в общественном месте у дома №8 по ул.Мелиораторов в п.Демянск Новгородской области в состоянии алкогольного опьянения и на основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 03 апреля 2023 года привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что по приговору Валдайского районного суда Новгородской области от 13 февраля 2019 года он осуждён по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 (два преступления) УК РФ к лишению свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Новгородского районного суда Новгородской области от 13 июля 2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Срок административного надзора указано исчислять со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному поднадзорным месту жительства, пребывания или фактического нахождения. В отношении него установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезда за пределы Демянского муниципального района Новгородской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещение, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 до 06.00 часов; запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в учреждениях общественного питания, реализующих алкогольную продукцию. 01 сентября 2022 года он освободился из мест лишения свободы. Согласно предписанию №75/2022 он предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. С предписанием ознакомлен. По прибытии в п.Демянск 034 сентября 2022 года встал на учёт в МО МВД России «Демянский». После освобождения из мест лишения свободы неоднократно не соблюдал ограничения, установленные судом, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 01 апреля 2023 года в 22 часа 02 минут находился у дома №8 по ул.Мелиораторов п.Демянск Новгородской области в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Вину признал полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.110-113)

Свидетель ФИО5 показала, что ФИО2 02 сентября 2022 года поставлен на профилактический учёт в МО МВД России «Демянский», в связи с установлением в отношении него административного надзора. ФИО2 при постановке на учёт были разъяснены права и обязанности, ограничения, установленные судом, ответственность. Были установлены пять ограничений, в том числе запрет на пребывание вне жилого помещения в ночное время. ФИО2 ежемесячно проверялся по месту жительства, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ст.20.21 КоАП РФ. После совершения ФИО2 административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, ему повторно разъяснялись права, обязанности, ответственность. В мае 2023 года поступил рапорт оперуполномоченного ФИО3, согласно которому ФИО2 01 апреля 2023 года был проверен по месту жительства после 22 часов, дома не находился. Затем был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ.

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Демянский». В период с 2011 года до 01 декабря 2022 года работал в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Демянский». На основании решения Новгородского районного суда Новгородской области от 13 июля 2022 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок восемь лет и установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;, запрещение выезда за пределы Демянского муниципального района Новгородской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 до 06ю00 часов; запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в учреждениях общественного питания, реализующих алкогольную продукцию, при этом адресом места жительства ФИО2 является 

<

адрес>. Он должен был проверять ФИО2 по месту жительства в связи с установлением в отношении последнего административного надзора. В период времени с 15 сентября 2022 года по 01 апреля 2023 года ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничении в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов. Кроме того, 01 апреля 2023 года был установлен факт несоблюдения ФИО2 административного ограничения в виде запрета пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов. Также установлено, что ФИО2 в 22 час. 02 мин. находился в общественном месте на улице у дома №8 по ул.Мелиораторов п.Демянск Новгородской области в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ им был подан рапорт. (л.д.192-194)

Согласно предписанию от 01 сентября 2022 года № 75/2022 ФИО2 предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями статьи 314.1 УК РФ. (л.д.8)

Согласно заключению о заведении дела об административном надзоре 02 сентября 2022 года в отношении ФИО2 заведено дело об административном надзоре. (л.д.9)

Согласно предупреждению от 02 сентября 2022 года ФИО2 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». (л.д.10-11)

Согласно решению Новгородского районного суда Новгородской области от 13 июля 2022 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 08 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. ФИО2 установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;, запрещение выезда за пределы Демянского муниципального района Новгородской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22.00 до 06.00 часов; запрещение посещать места проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в учреждениях общественного питания, реализующих алкогольную продукцию, при этом адресом места жительства ФИО2 является 

<

адрес>.(л.д.5-6)

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа. (л.д.15-16)

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа. (л.д.17-18)

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 признан виновным ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа (л.д.19-20) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.21-22)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.23-24) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.25-26) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.27-28) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.29-30) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.31-32) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.33-34) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 07 октября 2022 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа. (л.д.35-36)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 31 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.37)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 31 октября 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.38-39)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.42-43)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.44-45)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.46-47)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.47-49)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.50-51)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.52-53)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.54-55)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.56-57)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.58-59)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 14 декабря 2022 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.60-61)

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.64-65) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.66-67) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.68-69) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.70-71) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.72-73) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.74-75) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.76-77) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.78-79) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 06 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.80-81) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 27 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.82-83) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 27 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.85-86) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 27 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.87-88) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 27 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.89-90) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 27 февраля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.91-92) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка №7 Валдайского судебного района Новгородской области от 03 апреля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.98-99) 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № Валдайского судебного района Новгородской области от 03 апреля 2023 года ФИО2 привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста. (л.д.100-101) 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает виновность подсудимого установленной.

В отношении подсудимого установлен административный надзор, он поставлен на профилактический учёт, решение суда, ограничения, обязанности ему разъяснены. Однако ФИО2, осознавая, что нарушает ограничение, установленное судом, запрещающие пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов, неоднократно в период с 07 октября 2022 года по 01 апреля 2023 года в ночное время, то есть после 22 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Также судом установлено, подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, что неоднократное несоблюдение ФИО2 административного ограничения сопряжено с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Факт совершения преступления подтверждается совокупностью доказательств, среди которых признательные показания подсудимого ФИО2, данные на предварительном следствии и оглашённые в судебном заседании, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, а также с материалами уголовного дела.

С учетом изложенного, принимая во внимание установленные судом фактические обстоятельства совершённого преступления, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15 мая 2023 года №2551.1454.2 ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний. У него обнаруживается умственная отсталость лёгкой степени. При настоящем обследовании выявлены сниженный интеллект, конкретность мышления, легковесность и поверхностность суждений, при сохранности критических и прогностических способностей, что по степени выраженности не лишает его в настоящее время и не лишало в период совершения инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому и физическому состоянию ФИО2 может лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, а именно: знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебном заседании при его рассмотрении, заявлять ходатайства, инициировать рассмотрение вопроса об изменении и прекращении мер медицинского характера и обжаловать принятые по делу процессуальные решения. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков психического расстройства, связанного с опасностью для него самого либо других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда, у ФИО2 не выявлено. (л.д.177-180)

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО2, как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённое ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО2 судим (л.д.117-132), привлекался к административной ответственности (л.д.133-145); в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет (л.д.147); на учёте в уголовно-исполнительной инспекции не состоит (л.д.169), в ОСП Демянского и Марёвского районов УФССП России по Новгородской области в отношении ФИО2 находятся исполнительные производства о взыскании административных штрафов (л.д.167); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности (л.д.153), по месту жительства главой муниципального района характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (л.д.163); состоит на диспансерном учёте в ГОБУЗ «Демянская ЦРБ» (л.д.157), на учёте врача-нарколога, врача-фтизиатра не состоит, состоит на учёте у врача-психиатра (л.д.159, 161), в ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» на учёте не состоит (т.1 л.д.155); имеет заболевания (т.1 л.д.157); состоит на воинском учете, в вооружённых силах не служил, освобождён от призыва по состоянию здоровья (л.д.155); в отделе занятости населения Демянского района на учёте не состоит (л.д.165); получателем пенсии, иных социальных выплат не является (л.д.171), не работает, постоянного источника дохода не имеет.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания.

ФИО2 судим 28 декабря 2015 года по приговору Валдайского районного суда Новгородской области за совершение преступлений небольшой тяжести и тяжкого, освободился по отбытии срока наказания в виде лишения свободы 21 августа 2018 года.

Административный надзор в отношении ФИО2, освобождаемого из мест лишения свободы в связи с осуждением по приговору от 13 февраля 2016 года, установлен 13 июля 2022 года.

Таким образом, суд признаёт в действиях ФИО2 рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений.

С учётом всех обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО2, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённого подсудимым преступления, суд приходит к выводу, что цели наказания, в соответствии со ст.43 УК РФ могут быть достигнуты при назначении ФИО2 за совершённое им преступление наказания в пределах санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы. 

Учитывая недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд полагает необходимым применение к ФИО2 эффективных мер государственного воздействия, которые с учётом всех данных об его личности способны обеспечить его исправление и предупреждение с его стороны новых преступлений.

Применение к ФИО2 более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, а также условное осуждение, по мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств данного уголовного дела, личности подсудимого: не трудоустроенного, не имеющего постоянного источника дохода, нарушившего в ходе судебного производства меру пресечения в виде подписки и о невыезде и надлежащем поведении, не будут способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 суд назначает наказание в виде лишения свободы, дело рассмотрено в общем порядке, при определении размера наказания суд не применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

В действиях подсудимого ФИО2 судом не установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, поэтому положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, судом не применяются.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией части 2 статьи 314.1 УК РФ, судом не усматривается.

Несмотря на то, что в действиях ФИО2 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ, с учётом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого ФИО2, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Применение положений части 1 статьи 73 УК РФ в отношении подсудимого суд находит нецелесообразным, поскольку избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и обязанность являться по вызову в суд, подсудимый нарушил, в связи с чем, его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку в его действиях судом признан рецидив преступлений, ранее подсудимый отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.131 УПК РФ расходы по оплате вознаграждения адвокату Посыпкину А.В. в ходе дознания в сумме 6812 рублей, в ходе судебного заседания в сумме 7972 рубля, суд признаёт процессуальными издержками.

На основании ч.1, ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки должны быть взысканы с подсудимого ФИО2 который является совершеннолетним трудоспособным лицом, лиц на иждивении не имеет, также не имеет заболеваний, препятствующих трудоустройству, оснований для возмещения процессуальных издержек за счёт средств федерального бюджета, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 в виде заключения под стражу отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 28 сентября 2023 года по дату вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 14784 рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Валдайский районный суд, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья О.А. Никитина